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Nikdy neodkládejme něco dobrého, 
at je to sebemenší, 
v naději, že v budoucnosti 
budeme moci vykonat něco většího. 

sv. Ignác z Loyoly 
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CHVÁLOŘEČ Q SVATÉM CYRILU A METODĚJI 
Tito dva svatí a přeslavní otcové byli ozdobeni touž vírou, ty-

též Siny dovršili. Nebol se stali přesídlenci ze své vlasti a přícho-
zími do země cizí. Zákon pak dostali od Boha ne pro své plémě jako 
Abrahám, ale pro národ, který nepoznal své pravice ani levice, nýbrž 
m čím se setkávali, tomu se otrocky podrobovali a místo Tvůrci klaně-
li se stvořený jako Bohu. Vyzbrojeni vírou a silou kříže vyvedli je 
ne na poušt, ale ukázali jim cestu k světlu BoUho poznání, vyvedli 
vodu ne ze skály, ale krví a vodou, jež vytekly z přečistého boku Pá-
na našeho Ježíše Krista, poskytli věřícím ke spasení věčný pokrm a 
neskončený život. 

Bez ustání, svatí a opravdoví pastýři, proste snažně za vyvolené 
stádo své, zahánějte strasti a vysvobozujte je z běd a nebezpečenství. 
Osvětte nám oči srdce a rozum posilnte, abychom šli, jak náleží,v šlé-
pějích vašich. Vezměte na sebe naše nemoci a poskytněte sílu shůry, a-
bychom byli důstojně živi v Kristu a tak se stali dědici vaší práce a 
hlasateli pravé víry, kterou jste nám odkázali, abychom všichni jedno-
hlasně oslavovali třikrát svaté božství Otce a Syna i Ducha svatého, 
nyní i vždycky i na věky věků. Amen. 
SVATÝ PROKOP - STRÁŽCE CYRILOMETODĚJSKÉHO ODKAZU 
Svatý Prokop stal se již většině Čechů nesrozumitelný, což vidíme nej-
patrněji na úpadku jeho kultu. A přece právě sv.Prokop jako největšl 
divotvůrce mezi našimi světci mohl by nám mnoho říci - a mnoho pomá-
hat: - kdybychom se namáhali mu porozumět. 
Karel Schulz: MgpLim__K__SVA^My__PROKOPU 

Svatý prokope, líbezná posvěcení jsi našich modravých lesů a ve-
černích údolí, modlitba jsi, když poutník znaven došel k Božím mukám 
rozpínajícím se nad plnými klasy našich polí, jsi milostná naděje a 
dsůvěrjt v Boha nad naší tvrdou a vyprahlou půdou a volání země slyšíš 
u Božího trůnu, slyšíš, jak volá k tobě loukami, slyšíš ji zpívat vl-
nami řek, když pukly ledy, a šuměním bříz, mezi nimiž se rýsuje zvoni-
ce našich vsí na obzoru, slyšíš ji prosit a volat o pomoc k tobě, opa-
te svatý, je to táž modlitba, již jsi znal a tolikrát slyšel, když 
chystal jsi pluh a těžce v ní oral první brázdy, áábla zkrušiv a pev-
ný provaz mu na šíji vhodil a oral jsi, oráči svatý, celou tu Boží 
zem českou, až voněla hlína. Rozsívej ao ní opět slovo Boží a vyláme j 
z jejích skal nové slova modliteb a tesej kříže na tichem a mírem je-
jich vesnic, rozepni ruce své opět nad svým klášterem pobořeným, dej 
nám sílu, svatý prokope, posilni srdce naše, velký nad démony pustin 
a samot vítězi, nepřemožitelný zhoubce mocí pekelných, spoutej znovu 
aábly této země, nauč nás modlitbám, přeorej srdce a zasej v ně zrno 
chvály ustavičné! 
V "Životě svatého Prokopa" čteme: "Byl tedy blažený op&t Prokop, rodem 
ČecE7"3ín5"v"5Iovan5£8m plsmě, od nejsvětějšího biskupa Cyrila vynale-
zeném a od církve kanonicky schváleném,byl dokonale vzdělán. Nejprve 
byl zdatným knězem světským, žil počestně a byl oddán pravé a čisté 
službě Boží. Později jako štítem jsa ochráněn mitrou mnišského řádu 
bez otřesu trávil život sám s jediným Bohem v závazku víry... Odvrátil 
se od lstného světa i jeho ubohé nádhery, a prchaje z jeho zmateného 
víření, zatoužil po odlehlosti pustiny a vyzbrojen jsa nebeskými zbra-
němi usadil se pod klenbou jedné opuštěné jeskyně, kterou obývalo ti-
síc fiáblůf ohradiv se tu na svou ochranu hrázemi ctností proti doráže-
ni neřestí, útokům duchovních nepravostí a šípům pokušením počal muž-
ně bojovat!, modlitbami, bděním a posty přirážeje své myšlenky ke ská-
le, jenž jest Kristus /í Kor 10,4/." 



ZEMŘEL APOŠTOL MALOMOCNÝCH 
Až s velký* zpožděním jsme se dověděli, že 13.srpna 1985 zemřel 

• sanatoriu Sommer, ležícím asi 100 km od Buenos Aires v Argentině, 
náš krajan Otec Jýchym Procházka. Sommer je útulek pro malomocné a 
Otec Jáchym s nimi žil a pro ně se obětoval plných 44 let. V Citoli-
bech v sev. Čechách snad už jmn nejstarěí pamětníci si vzpomenou na 
svého velkého rodáka, který tam spatřil světlo světa 12.května 1902. 
Malostranské gymnasium v Praze, na kterém študoval, má dnes jistě 
jiné jméno a také by ani nemohli věnovat vzpomínku řeholníku, misio-
náři. Nebo si snad v České Třebové někdo vzpomene na horlivého novi-
ce, či v Praze, kde byl 4.července 1926 vysvěcen na kněze? Nebo na 
brněnské universitě, kde dosáhl doktorátu filosofie? Nebo v Kadani, 
Třebové, kde působil dva roky ve františkánském kostele jako kaza-
tel, zpovědník, ale i redaktor? V roce 1934 odjel na 31.světový eu-
chfrristický sjezd v Buenos Aires jako oficiální delegát českého ka-
tolického tisku. Redaktorská zvídavost jej pak vedla do Peru, Brazí-
lie, Paraguaye, Bolívie a Kolumbie; všude navštěvoval naše roztrou-
šené krajany. Po dvouletém putování se sice vrátil, ale už v roce 
1937 odjíždí definitivně do Argentiny, do františkánského kláštera 
v Buenos Aires, odkud přisluhoval jako kněz asi 40.000 českých vy-
stěhovalců v Jižní Americe. Dva roky vyučoval teologii na františ-
kánském teologickém učilišti. Když r.1939 přijel za ním jeho řehol-
ní spolubratr Otec Pavel Marášek, převzali na přání biskupa faru 
v Glew. Rok nato Otec Pavel šel o prázdninách zastupovat kaplana u 
malomocných v sanatoriu Sommer. Když se vrátil, říká Otci Jáchymovi: 
"To by bylo něco pro nás. Svatý František by měl z nás radost!" 
Dotyčný kaplan se z prázdnin nevrátil, a tak do útulku šel Otec 
Jáchym. V té době měl z malomocných ještě každý strach. Otec Jáchym 
proto ztratil mnoho přátel, lidé se mu začali vyhýbat. Podnikavý 
duch našeho Otce Jáchyma se však nespokojil s deseti pavilony; za-
čal stavět vlastní elektrárnu, vodárnu, divadlo, údržbářské dílny. 
Cílem mu byla soběstačnost, protože styk s okolním světem byl zatí-
žen mnoha předsudky. Kolem pavilonů nasázel stromky, které dnes už 
skýtají hodně stínu, takže nemocní nemusí trpět upalujícím sluncem. 
Po 44 let od svého sjvtupu do sanatoria Otec Jáchym byl dobrým duchem 
sanatoria, dokázal oostarat vše; sehnal pračky, ledničky, přikrývky, 
povlaky, prostěáadla, matrace, potraviny. Jeho dopravní džíp, z da-
rů dobrodinců, kteří mu zůstali věrni, byl neustále v provozu. Za 
tu dobu vystřídal tři vozidla. V roce 1958 přijela k němu jeho teta 
františkánka misionářka P. Marie, která r.1916 odjela do misií v Čí-
ně. Bydlela u svých řeholních spolusester, které sloužily v sanato-
riu. Od r.1946 žila s P. Jáchymem též jeho maminka, takže jak matka 
tak i teta až do své smrti sdílely radosti i strasti apoštolátu me-
zi malomocnými. V roce 1971 dostal medaili Rotary Clubu za svou tři-
cetiletou službu v sanatoriu. A když r.1980 sanatorium slavilo 50. 
výročí svého založení, byla Otci Jáchymovi udělena zlatá medaile 
s jeho jménem. Ve své pokoře však odmítl jít na slavnostní předání 
do Buenos Aires, a tak mu medaili přinesla jedna z řeholnfcc. Otec 
Jáchym by} i literárně činný; od něho je kniha "Čeští františkáni 
v Habeši" a "Vliv sv. Františka z Assisi na naši dobu". Řídil též 
časopis pro kněze, kde uveřejňoval nedělní kázání pod titulem 
"Krátké řeči duchovní". Jakmile však začal jeho apoštolát u malo-
mocných, všechno ustoupilo ¿o pozadí. Viděl v nich trpícího Krista, 
jemu v nich bezvýhradně sloužil, až do svých posledních sil. Celé 
sanatorium se zúčastnilo pohřebních obřadů, aby tak ukázalo svou 
vděčnost našemu českému "Otci Damiánovi". 

J. K. 
Nový život 12/1985 

Neplaneme-li láskou, pak druzí kolem nás budou umírat chladem. 
François Mauriac 



Pane, prišiel si.aby si odomňa žiadal všetko, a je som Ti dala všetko. 
Male som rada Sítanie, a hla, som slepá. 
Kadě som běhala po lesoch - moje mohy sil teraz dva nehybné kýpte. 
Rada SOB zbierala květy v jsrnom slnku- a teraz už nemám rdk. 
Ako každéj žene, ej mne sa páčila krása aojich vlaeov,jemných prstov, 
pdvab mdjho tel;.:- teraz som už skoro plešivá a namiesto pěkných prstov, 
ostávají! mi i ba zmeravené kúsky dřeva. 
Pozři. Pane,- ako se moje póvabné telo zošklivilo. A predsa sa nebúrim, 
ale Ti vzdávám váaky. Cez celií věčnost Ti budem vzdávat váaky,lebo ak 
umriem v tdto noCjViem. že mdj život bol až prepodivne plný. 
Prežívajúc lásku dostala sa mi odplata ovela vačšia,než po akej túžilo 
moje srdce. 

Otče mdj, aký dobrý ei bol voči svojej malej Veronike. 
A v tdto noc, moje Láska, ťa prosím za malomocných na celom svete. 

Prosím ťa nadovsetko za tých.ktorých mravné malomocenatvo ubilo.zničilo 
a dokaličilo. Týchto viac milujem než iných a obetujem sa v tichosti 
za nich,lebo ad mojiiai bratrni a mejimi sestrami. 

(5, moja Láska, dávám ti svoje malomocenstvo, aby už viac nepoznali zne-
chutenie, biedu a chladnost svojho malomocenstva. 

Som tvojou dcárkou, o',mdj Otče, véd ma za ruku, ako matka vedie svoje 
dieta, pri ti sni ma k svojmu srdcu, ako otec pritíska k srdcu svoje malé 
dieta. Ponor ma do priepasti svojho srdca, aby som v norn ostávala 
so všetkými tými, ktorých milujem, na celu věčnost. 
/ Veronika přežila 50 rokov v malomocenstve./ 

M á v o d Jfĉ û  8 v ě t é fflu^ž i V 3 t u ^ 
Otec Tauler prosil niekolko rokov Pána, aby mu poslal niekoho, kto by ho 
naučil svatému životu. I počul raz hlas: "Id k tomu .. . kostolu a tam ho 
najdeš". 
Išiel a pri bráně našiel bosého a chatrné oblečeného žobráka. 
Otec T.:Dobrý den, priatel*u. 
Žobrák:Majstre,nepamatám sa,že by som kedy bol mal zlý den. 
T.:Dej ti Boh, Šťastný život. 
Ž.:Nikdy som nebol nešťastný.Otče,nemal som zlého dna,lebo ak som hladný, 
chválim Boha,ak je zima,alebo prái,velebím ho,keá so mnou niekto pohrdne, 
vždy vzdávám česť svojmu Bohu. Povedal som,že som nikdy nebol nešťastný 
a to je pravda,leoo som si navykol všetko, čo Boh chce,bez výnimky tiež 
chcieť a preto všetko,čo ma atretne,či příjemné,či trpké,přijímám 
s r&dosťou z ruky Božej.A v tom záleží moja blaženost'. 

T.: A kebyťe Boh chcel zatratit, čo by si na to povedal? 
Ž.: Keby to bola vola Božia, v láske a pokoře by som Boha objal a tak 

pevne ho držal,že keby ma chcel do pekla uvrhnti£ sám by tam nevyhnutne 
so mnou musel ísť, a je by som v pekle s ním bol ovela blaženejší, a ko ke-
by som bez neho všetky radosti nebeské učíval. >, j. . , v , _ 

Kde si našiel Boha- pýta sa kňaz.^ tf^lu u ̂  f 
Král' som - odpovie žobrák. - A kde je tvoje královstvo? v 

To je v mojej duši,kde všetko v poriedku udržujem,náruživosti posliichajii 
rozum a rozum Boha. - A napokon sa hé pýta otec Tauler: Ako si dosiahol 
takej v.ysokej dokonalosti? - MlčenLivosťou a plněním v61e Božej - odpově-
děl dbožiak.MlČal som pred Rubni, aby som sa mohol rozprávět a zjednocovať 
s Bohom.A takto zjednotený s Pánom Bohom nachádzam všetku spokojnost. 
__ HTa, žobrák v chudobě bohetáí, než všetci vladári světa.V utrpení šťa-
stnější, než všetci Xudia svetskí vo svojich pozemských rozkošiech. 

A sv. Alfons k tomu dodává: Ó,akí pochabí stf Xudia, ktorí sa protivia 
v a l i B o ž e j ? 



Při poslední večeři nebyla Panna Maria mezi apoštoly, nebyla tedy 
přítomna ustanovení Nejsv. svátosti oltóřní, když Pán pravil apoštolům 
"To čiňte na mou památku.M Jistě, kdyby byl Kristus chtěl, aby Panna 
Maria jednou přinášela Nejsv. obět, byl by ustanovení Nejsv. svátosti 
oltářní učinil za přítomnosti své Matky. Ale Matka Ježíšova měla v u-
stanovující se církvi jinou úlohu. Měla být svědkem Kristovým svou pří-
tomností mezi vyvolenými apoštoly, měla jim svým životem dávat příklad 
pravého křestanského bezúhonného života a všech ctností. Maria měla 
svým životem stálé modlitby podpírat církev, být její ochránkyní a po-
mocnicí . 

Za hlavu církve ustanovil Pán výhradně Petra výrokem: "Ty jsi 
?t$r - Skála - a na té skále zbuduji svou církev." /Mt 16.18/. JeŽíá 
se proto i za Petra zvláště modlil: "Já jsem za tebe projdi, aby tvá 
víra nepřestala, a ty jednou po svém obrácení posiluj své bratry." 
/Lk 22,32/ Petr dostal nejvyšáí moc pást Kristovo stádo: "Pas mé be-
ránky, pas mé ovce." /Jan 21,15-17/ "Tobě dám klíče od nebeského krá-
lovství, a co svážeš na zemi, bude svázáno i na nebi." /Mt 16^,19/ 

Posloupnostíjv církvi má jedině papež nejvyšší moc v církvi, a to 
řídit a soudit, skrze nejvyšší Pastýře přešla tato moc na jeho nástup-
ce. Církev bude podle Ježíše Krista trvat až do konce světa, a tedy 
do konce světa přechází na jeho nástupce - biskupy a kněze. 

Ve věroučné konstituci o církvi se píše: "Posvátný sněm proto u-
čí, že z ustanovení Božího biskupové nastoupili na místo apoštolů ja-
ko pastýři církve. Kdo je slyší, poslouchá Krista, kdo jimi phhrdá, 
jkohrdá Kristem a tím, který Krista poslal." 

Soudím, že místo ženy v církvi je v následování Marie. Být pomoc-
nicí kněží, pomáhat jim modlitbou v jejich práci, být svědkem Kristo-
vým tím, že svým příkladem budeme přinášet Krista na každé místo, kam 
nás Bůh posílá, přijímat po příkladu Panny Marie s láskou vše, co nám 
Bůh posílá, žít v radostné důvěře, že po strastiplném životě vejdeme 
jednou do věňného Světla... 

- H.M«-

Motto: Žena a£ přijímá poučení mlčky s veškerou podřízeností. Ulit 
ženě nedovoluji. Žena nemá mít moc nad mužem, nýbrž má se ne-
chat vést. /I Tim 2, 11-12/ 

Domnívám se, že problém svěcení žen za kněze /ii lépe kněžky?/ 
je v církvi již ujasněn skoro dva tisíce let. Nikdy se k němu nepři-
stupovalo, i když v době formování organizační strultury církve příklâ  
dy kněžek v jiných náboženstvích existovaly. To, že se k tomu* nikdy 
nepřistoupilo, není - domnívám se - podmíněno tehdejším pohledem na 
ženu a wozhodně ne podceňováním postavení ženy v církvi. Ucta k ženě 
byla v církvi vždy, nalezneme ji jak v listech apoštola sv. Pavla.kdy 
stejně srdečně pozdravuje své spolupracovnice - ženy jako i přátele 
muže. A není snad většího důkazu úcty církve k ženě,než je úcta 



k Parmě Marii, úcta a ochrana, jež poskytuje církev mateřství. 
Žena a muž mají rozdílné úkoly jak v manželství, tak i v církvi, 

hlavně apoštol Pavel o tom mluví na mnoha místech. Jipochybni-li někdo 
výroky Písma o ženě historickou podmíněností, pak nikomu nebrání stej-
ným způsobem zpochybnit i naučení "milovat budeš svého bližního...", 
"vaše řeč aí je..." a mnoho jiných, téměř dle.potřeby. Jsou samozřejmě 
věci, jež se v průběhu dějin v církvi měnil^y4měnit i budou /at už to 
jsou jáhenky či ženatí biskupové, jak o nich mluví áésledující kapito-
la citované epištoly/, ale v takovýchto případech p*> mne nastupuje, 
na místo důvěra, že jsou v církvi povolanější a znalejší, kteří tyto 
otázky za mne rozhodují a za církev v minulosti rozhodli. Po několika 
staletích se eírkev rozhodla pro celibát kněží, biskupů i jáhnů, do 
služby nepovolává jáhenky - to jsou příklady, kdy církev rozhodla z dů-
vodů historicky podmíněných, ale kdy se rozhodovalo nebo i jen uvažo-
valo o svěcení žen za kněžky? /Myslím na těch místech, kterým rozhodo-
vání v církvi jako v hierarchické instituci přísluší./ 

Připadá-li někomu zvláštní, že si žena "posteskne", že za ni roz-
hodují v církvi muži, přijde mk to a/ osobní a b/ nepřesné, nebot ne-
byla snad sv. Kateřina či sv. Terezie vyhlášeny učitelkami církve ve-
dle sv. Tomáše Akvins&ého atd.? /Pro mne důkaz jak rovnoprávnosti že-
ny v církvi, tak i důležitosti ženy jako "rozhodujícího" činitele./ 
& příklad z poslední minulosti - papež Jan Pavel II. jéde do Indie 
"s důvěrou, nebo i vi. že tam je Matka Tereza" /citace/. Jíerepi&entuje 
zde hlava církve i názor na důležitost ženy v církvi? 

Gítí-li dnes mnoho žen povolání ke kněžství /a jejich poctivé ú-
mysly skutečně nemám v úmyslu zpochybňovat/, jde zde z jejich strany 
spíše o špatný odhad nikoli vlastních schopností, ale vlastního povo-
lání. A to právě v době, kdy právě naše církev zde v Čechách má pro-
blémy s katechezí dětí /kdo nám bude naše děti vychovávat, když ne my 
sami/, kdy při nedostatku literatury pro věřící je stéle minimum lidí, 
kteří se na jejím vzniku podílejí /a kdo nám ji dá? CHARITA to dnes 
bude sotva a ateistický režim už jistě ne./, kdy prostě je v církvi 
pro každého takové pole působnosti /a o nutnosti poslat žence na tato 
pole není snad nutno pochybovat/, že každá žena a každý muž, který 
chce v církvi uskutečňovat službu lásky, má i za stávajících okolností 
takové možnosti, při kterých se rozdmýchávání diskusí o svěcení žen. 
za kněze /kněžky? - ale to zní příliš pohansky/ jeví když ne jako zby-
tečné, tak přinejmenším jako diskuse v nepravý čas a hlavně na nepra-
vém místě - tyto úkoly patří vyřešit spíše kardinálskému kolegiu nebo 
koncilu biskupů než parlamentní formou. Zde už ale ovšem nastupuje ví-
ra v to, že v církvi jako v Těle Kristově se přese všechny její nedo-
konalosti /lidské/ vyjevuje potřebné a pravdivé právě tak, jak se to 
děje. 



SHLEDÁNÍ SE SESTROU GABRIELOU 
Bylo to téměř před 25 lety. Tehdy jsem se s ní poprvé setkal 

v Etiopii severně od hlavního města Addis Abeby. V řeholním roucha je-
la do hor na starém bělouši od jedné stranou ležící chaty k druhé, a-
by ošetřovala zejména malomocné. Na koni, jehož držela na uzdě za pro-
vaz, připomínala mi vyzáblá postava s velkými bílými křídly Čepce zo-
brazení svatého Jiří, kterého etiopští křestané tak uctívají, a posta-
vu Dona Qúijota ze Cervantesova románu. Boj proti metle malomocenství, 
který anglická vincentka bojovala zde v horách tak sama, nemohla vy-
hrát. To jí však nebránilo, aby ve věku, kdy u nás začínáme přebházet 
do důchodu, se ještě ze vší síly angažovala za lidi. 

Po; nějaké době jsem ae s ní setkal znovu, ale už nebyla na koni. 
Jízda na koni jí byla časem příliš obtížná. Tehdy jsem mohl vincentku. 
které mezitím bylo 87 let, doprovázet na okraji Addis Abeby při náv-
štěvě fcitb»* hřbitova. Nechtěla však prokazovat úctu zemřelým, proto 
by nebyla musela vážit cestu s dvěma těžkými koši, naplněnými chlebem, 
léky a obvazivem. Její fcéče platila asi třem stovkám žen, mužů , star-
ců a dětí, kteří tam žili na hrobech. Koptičtí křestané kdysi vybudo-
vali nad hroby svých příslušníků podle majetkových poměrů menší nebo 
větší kamenné domky, zamyšlené jako symbolická obydlí pro zemřelé. Ty-
to chaty se nyní staly posledním útočištěm pro lidi vyvržené ze spo-
lečnosti, kteří už nejsou nikde trpěni ani jako žebráci. Byli to slep-
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ci, chromí a Lidé už silně poznamenaní malomocenstvím. Tyto odepsané, 
zapomenuté lidi podobné mrtvý©!*, kteří zde odpočívali, sestra nazýva-
la "svými přáteli" a její jednání dokazovalo, že to není prázdné slo-
vo. Poklekala, aby ovazovala otevřené rány na nohou, rozdělovala tab-
letky a dávala injekce. Do zmrzačených rukou, jež se k ní vztahovaly, 
kladla chléb, dokud zásoby v koších nebyly rozděleny. 

Jedenáct let pokračovala v cestách na hřbitov živých, až ji její 
sestry r. 1972 povolaly do severní provincie Tigre do Makalle. Dlouhé 
období sucha tam tehdy způsobilo velký hladomor, jehož obětí se staly 
tisíce lidi. V rámci pomoci při katastrofě se sestry snažily, podpo-
rovány z mnoha zemí Evropy, nouzi mírnit rozdělováním potravin. Mezi-
tím 75 létá sestra Gabriela poslechla bez váhání tohoto volání. Už 
siouho dokazovala pohyblivost v angažovanosti za chudé, náleží to 
k historii jejího života: Tři roky po tom, kdy se ve věku 37 let při-
pojila ke společenství vincentek, už odešla do misie v Číně, aby pra-
covala v {Šanghaji déle než 14 let při ošetřování nemocných. Když Ja-
ponci město obsadili, byla půldruhého roku internována, později byla 
vypovězena. Téměř tři roky fcotom pracovala v egyptském g hlavním mě-
stě Káhiře, kde pečovala o chudé, dokud nebyla povolána do Etiopie. 

Když nyní byly mnohé oblasti Etiopie postiždny dlouhým obdobím 
sucha těžkým hladomorem, přišel jsem, abych o tom podal zprávu, i do 
Makalle. Když jsem se tam jedné pomáhající sestry zeptal na sestru 
Gabrielu Cubbitovou, vlastně jsem se už nedomníval, že ji zastihnu 
naživu. V každém případě bych se byl snažil navštívit hrob této sestry, 
tak silně asem se s ní cítil spjat zvláště pro její dlouhou činnost 
pro vyvržené na hřbitově v Addls Abebě. Tím překvapenější jsem byl, 
že sestra je zde v Makalle stále ještě činná. Tak jsem se s ní setkal 
¿eitě ¡jednou. 

Tak# nyní jsem ji zase mohl doprovázet, když Šla ke svým přátelům-
Al opět to jsou lidé, které nikdo nechce, o něž se nikdo nestará. Kon-
cem hladomoru r. 1972 odtáhli obyvatelé k táborů kolem Makalle zpět 
do svých vesnic. Avšak skoro tři sta lidí zůstalo. Každý plný problé-
mů, pro které mu je odpíráno spoléčenství s druhými. Žijí v chatrčích. 
Oež byly kdysi postaveny jako nouzová obydlí, a takový je i jejich 
stav. Pro vyvržené obyvatele je jediným lidským vztahem navenek sestra. 
Přichází každý den asi na hodinu do tábora, kde ji vždycky už ©čeká-
vají. 

Kdo může chodit, sedí před chatrčemi, ostatní čekají v temných 
obydlích. A opět sestra rozděluje šaty, léky, mýdlo a potraviny. Pro 
mnohé, především pro matky a děti> má "zvláštní medicínu", jak to na-
zývá. Není to nic jiného než bonbon, pamlsek. Ale při žádném podávání 
léku jsem nikdy nezažil tak hluboké, obšťastňující spojení mezi dáva-
jícím a přijímajícím. Vůgčí životní myšlenka této řeholnice - Enení 
větší Štěstí než obštastnovat druhé". - nachází v této její speciální 
medicíně svůj výraz vnitřního vztahu mezi lidmi. Kdyby jednou v nebi 
mělo být takřka "za zvláštní zásluhy" něco jako "nebeská Nobelova ce-
na" - jsem si jist, že sestra Gabridla ji obdrží za tuto "medicínu?. 

Nyní ve věku 90 let má sestra Gabriela sama obtíže s chůzí, pou-
žívá hůl nebo se opírá o něží rameno. Zhoršil se jí zrak, i se sluchem 
má obtíže, zastává však i ve svém vysokém věku činná. Zdá se, jako by 
chtěla - vzhledem k tomu, že poměrně pozdě vstoupila do řádu - ještě 
"dohonit" léta. Tak má pro sebe jen jedno přání: Ráda by konala práci 
až do své smrti. "Ráda bych zemřela jako kůn v postroji." 

Když jsem se s ní loučil, dvakrát se na mne obrátila s naléhavou 
prosbou, aby doma srdečně poděkoval všem přátelům a pomocníkům za hoj-
nou pomoc, kterou odtamtud obdržela. 

Ernst Herb 
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MISIJNÍ ÚMYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA ČERVENEC : 
Za církev v Hongkongu. 

CÍRKEV V HONGKONGU 
Podle dohody mezi Londýnem a Pekinge^ má být Hongkong r.1997 

odstoupen Cí&ské lidové republice. Zároveň se Číňané zavázali, že 
ještě alespoň 50 let po převzetí ponechají v Hongkongu volné tržní 
hospodářství a společenské zřízení, vybudované podle zásad západní 
demokracie. Problém převzetí vyvolal hluboké znepokojení a strach 
mezi křestanským obyvatelstvem. 

V desetibodovém programu zdůraznili křesťanští představitelé ob-
ce, kněží i laici, že jednota církve musí zůstat po r.1997 nedotčen«. 
"Po r.1997 by se církev mohla vnějším nátlakem nebo vnitřní nejedno-
tou octnout v nebezpečí rozštěpení." Křestanská obec je odhodlána za-
chovat jednotu církve a zůstat věrna Kristu. Prohlášení nabývá ještě 
většího významu, uvážíme-li, že od založení "Katolického vlastenecké-
ho sdžružení", jež Peking přísně kontroluje, je katolická církev v Čí-
ně rozštěpena. Zároveň lidová republika vysílá pozvání církevním 
představitelům. Tím má vzniknout dojem, že Čína má velký zájem na 
dobrých vztazích s katolickou církví. Nedávno navštívila početná cír-
kevní delegace v čele s generálním gikářem mons. Gabrielem Lamem Čí-
nu a účastnila se slavností k 35.výročí převzetí moci komunisty. Po-
tom ji přijali mejvyšší čínští straničtí funkcionáři. S 265 tisíci 
katolíky /asi 5 % obyvatel/ katolické obyvatelstvo představuje ovšem 
menšinu, přesto strach s pronásledování církve podle "čínského vzoru" 
je mezi hongkongskými katolíky neobyčejně veliký. V Listě do Pekingu 
zdůraznil hongkongský arcibiskup, mons. John Baptist Cheng-Chung-Wu, 
že náboženská svoboda musí být dodržena i po r.1997. Církev aá přede-
vším obavy o budoucnost celkem 564 zahraničních misionářů. Arcidiecé-
ze má nyní fouze 134 čínské kněze. Vypovězení zahraničních misionářů 
by mělo katastrofální následky pro pastorační práci církve v Šestimi-
.̂ionovém Hongkongu. 

Důležitý problém, který musí být vyřešen ještě před r.1997, je 
roblém uprchlíků, jejichž počet vzrůstá den ze dne přes přísná opat-
ení. Často se tvrdí, že Hongkong byl vždy městem uprchlíků. Japon— 
sko-čínská válka r.1936 přinesla první vlnu 750 tisíc uprchlíků z Čí-
ny. Po dobytí města r.1941 odvedli Japonci tisíce uprchlíků pěšky do 
Cíny. Mnozí cestou zemřeli hladem a strádáním. Vyhlášení komunistické 
republiky v Číně r.1949 rovněž rozpoutalo uprchlické hnutí. Tehdy prý 
přešly přes hranice více než dva miliony lidí. Tzv. "třetí uprchlické 
hnutí" vzniklo, když Mao v 60.letech vyhlásil svůj "Velký skok", «eh-
dy v Cíně zemřelo následkem teroru, nuceného vystěhování a nemocí ví-
ce než 20 milionů lidí. Podle úředních údajů se pokouší denně asi ti-
síc lidí od počátku 70.let překročit hranice Hongkongu. Zahání je spe-
ciální policie a jsou odváženi ihned na čínské hranice. 

Zvláši obtížná je situace četných vietnamských uprchlíků v Hong-
kongu, přičemž jistě hraje důležitpu úlohu tradiční nepřátelství mezi 
Cínany a Vietnamci. Hongkongští Čínané tvrdí, že Vietnamce nelze po-
nechat ve městě. Bezprostředně po komunistickém převratu r.1975 došlo 
k masovým útěkům z Vietnamu. R.1979 byl rokem absolutního rekordu:Jen 
v prvních 7 měsících přišlo do města 69 tisíc vietnamských uprchlíků. 
Mezitím tam existuje rozvětvená sít pašeráků, která přiváží uprchlíky 
x Vietnamu za drahé peníze. Námořníci dovážejí uprchlíky za drahé pe-
níze a tvrdí potom úřadům, že je zachránili před "utonutím". R.1981 
sem tak přišlo 8470 uprchlíků, 1982 jich bylo 7894. Zpočátku to byli 
vesměs uprchlíci čínského původu a zpravidla ovládali kaňtonský dia-
lekt. Jak se zhoršovala hospodářská situace ve Vietnamu, došlo k ma-
sovým útěkům prakticky ze všech vrstev vietnamského obyvatelstva.Asi 
10% vietnamských uprchlíků jsou katolíci. Pastorační práce církve 
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však naráží v uprchlických táborech na praktické obtíže. V Hongkongu 
jsou tzv. "uzavřené tábory", do nichž se smí vstupovat pouze na íjzlášt 
ní povolení. K tomu se pojí akutní nedostatek kněží především v du-
chovní správě uprchlíků. Tak např. v uprchlickém táboře Hei Ling Chan 
žije 2.500 Vietnamců, pro pastorační práci je britský misionář /kte-
rý nemluví vietnamsky/ a vietnamská řeholní sestra. Oba jsou k dispo-
zici pouze půldne, protože jsou zaměstnáni už jinde. Teprve po dlou-
hých průtazích mohl být celodenně jako duchovní správceapro tento tá-
bor jezuita P. Louis Robert. 

Alexander Orssich 

KATOLICKÁ CÍRKEV NA SRÍ LAŇCE 
V březnu papež vyzval katolíky celého světa, aby se modlili za 

katolickou církev na Srí Laňce, aby si byla vědoma své úlohy jako zna 
mení jednoty a míru - a pokud ¡jé. to možno - jako zprostředkovatelky 
a k tomu aby se podjala příslušného úsilí. Avšak církev na ostrově 
Srí Lanka má před sebou ještě tvrdý proces společenské integrační 
práce, než bude moci vyhovět této úloze. Nebot církev je v nesnázích 
na všech stranách, i když je zakořeněna v obou národech ostrova. Ny-
nější situace mé dlouhou předhistorii. 

Sinhálci a Tamilové jsou rozdílní původem, rasou, jazykem, kul-
turou i náboženstvím. Konflikt mezi oběma národy je tak starý jako 
jejich společné dějiny na tomto ostrově. Sinhálci, většinou buddhi-
sté, pocházejí ze severní Indie a připutovali na Ceylon již v před-
křestanské době. Tamilové z jižní Indie, většinou hindové, se usadi-
li na ostrově po invazích kolem r. 1000. Od počátku Tamilové Sinhál-
ce vojensky utiskovali. 

R. 1505 přišlo s Portugalci na ostrov křesťanství. Za 150 let 
portugalského panství se církev upevnila na kolonizovaném pobřežním 
pásu. R. 1658 Holanďané dobyli portugalské kolonie a začali krvavě 
pronásledovat katolickou církev. Mnoho kněží a věřících reformovaní 
Holanaané usmrtili. Z této doby je známa činnost misionáře z Goy. B 
Josefa Vaze, který v přestrojení a tajně pečoval o věřící, Holandani 
ho pronásledovali a on nalezl útočiště u buddhistického krále v Kan-
dy v nitru ostrova. 

R. 1798 přišli Britové a Holančíany vypudili, r. 1815 Sinhálci 
povolali Brity na pomoc proti Tamilům. Při tété příležitosti si pod-
manili celý ostrov. Pro misijní práci svě-tlo opět světlo: Vedle an-
glikénů. wesleyneů, metodistů a baptistů začali evangelizaci na kato-
lické straně františkáni, benediktini, jezuité a oblati. 

Katolíků je dobrý milion, ale církev na Srí Laňce dodnés zůstala 
menšinou. Asi ze 16 milionů obavytel je 70 % buddhistů. 15 % hindů, 
7,5 % mohamedénů a 7,5 % křestanů, z toho 75 % katolíků. Ti mají asi 
680 kněží k dispozici, i toho 300 řeholních. Na Srí Laňce pracuje ta-
ké asi 2350 řeholních sester a 2600 katechistů. čtyři velká nábožen-
ství ostrova, tedy buddhisté, hindové, mohamedáni a křeslané žijí na 
rozdíl od ras spolu v harmonii /ačkoliv probíhá rozdělaní na základě 
rasové odlišnosti/. 30. dubna 1984 byla založena "United Religious 
Organisations" /URO/ 8 cílem vzájemné angažovanosti za mír a mravní 
a sociální povznesení srílancké společnosti, zvláště za odvrácení ná-
silí. Nebot tisíciletý konflikt meti Sinhálci a Tamily nebyl vyřešen 
ani 150 letou koloniální britskou mocí a ani nebyl zmírněn. 

Britové podporovali téměř výlučně menšinový náiod Tamilů. Z je-
jich řad si vybírali nutné správní síly; nadto přibírali Tamily také 



z peyninské Indie,protože potřebovali dělníky na Saňové a gumovníko-
vé plantáže. Dnes vzrostli tito tzv. "Indian-Tamils" asi na milion. 

Itaes tvoří Sinhálci 75 % obyvatelstva ostrova, obě tamilské sku-
piny dohromady 18 %, zbývajících 7 % jsou jiného původu. Malá skupi-
na těchto 7 % De nakývána Moors /Maorové/, 

Když r. 1948 os&rov získal samostatnost, Britové odešli a zane-
chali neeyřešené problémy: Nebylo např. jasné, zda "dovezení" dělní-
ci z čajových plantáží se mají stát občany, nebo mají být odvezeni 
zpět do Indie. Stále ještě trval konflikt mezi Sinhálci a Tamily. 
Jak tento konflikt nabyl důležitosti pro Sinhálce, popisuje vicepre-
sident Jihoasijského katolického tiskového svazu, Hector Welgampola: 
"Ačkoliv„tvoří většinu, vyvinul sinhálský lid po politickém osvoboze-
ní psychózu menšinového národa." Biskupové vytýkají vládě nečinnost, 
neschopnost a spoluvinu, protože ponechala malým fanatickým skupin-
kám Sinhálců volnou ruku při terorizování Tamilů. Tamilské protitero-
ristické skupiny se vytvořily totiž teprve tehdy, když četné mírové 
pokusy Tamilů o přiměřené postávání v novém státě byly policií, voj-
skem a vládními bandami stále odmítány, a to brutálním krvavým nási-
lím. 

V násilných krvavých srážkách obou národů tu církev nestojí ja-
ko třetí síla, jež by se mohla zcela svobodně a nestranně blížit k bo-
jícím jako zprostředkovatelka a tvůrkyně míru. Církev sama je zako-
řeněna v fcbou národech. Věřící, kněží a biskupové jsou příslušníky 
jejich národů. Odmítat násilí slovy je snadnější než odmítat zastán-
ce násilí, kteří jsou zasaženi utrpěným násilím. Hrstka tamilských 
kněží se otevřeně hlásí k osvobozovacími^ boji za nezávislý tamilský 
stát. Pro biskupa je nesnadné vědět, kdy má mluvit a kdy mlčet. Tak 
biskup z Nannatu, Thomas Savundaranayagam, nazval střelecké přepade-
ní bezbranných civilistů vládními vojsky "invazní armáda postižená 
amokem". Biskup Jacob Bastian i lai Deogupillai z Jaffny mluví jen o 
"bojující tamilské mládeži", nikoli o teroristech, jak zní jejich o-
ficiální vládní označení. Z deseti diecéz na Srí Laňce jsou tři v ta-
milské oblasti. V pastýřském listě k Letnicích 1984 podali biskupové 
přesnou analýzu kotffliktu. Především tu odhalují příčiny vzrůstající-
ho násilí, jež tkví ve vládní politice. Biskupové však též zdůrazňu-
jí, že jedním z důvodů Šířícího se násilí je "nečinnost těch, kdo 
jsou mírumilovní". Řešení konfliktu vidí biskupové jen v nerozdělené 
Srí Laňce. Požadují však větší rozdělení moci a samosprávu s ohledem 
na oblasti a menšiny. 

Církev na Srí Laňce nepotřebuje vzhledám k současné situaci ma-
teriální pomoc ze zahraničí, jak sama dává na vědomí, nýbrž přeje si 
od katolíků v celém světě morální solidaritu. Ze solidarity bychom 
chtěli »ozmnožit a zvýšit porozumění pro obtížnou situaci církve na 
ostrově Srí Lanka a upřímně se o ni zajímat, aby se lidé tohoto ostro-
va opět sešli, míní biskupové. 

H B1 16/1986 

Pane, věřím, že se vše změní, že láska konečně navždy zvítězí. 
Pane, věřím, že konečně zazáří velké světlo naděje. A nikdy neuhasne. 
Pane, věřím, že jednou se všechno změní. 
Pane, věřím. Věřím, že Ty jsi Láska. 

SOS 
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Augustin Kavrátil, Lutopecny r.14, 768 31 p. Zlobice, t.S. 
Psychiatrická léěebna v Kroměříži, uzavřené odděleni 17 B 
Generální prokurátor ČSR Kroměříž 23.5.1986 
P r a h a 
Věc: Podnět ke stížnosti pro porušení zákona. 

Usnesením vyšetřovatele StB v Brně npor. Judr. Kamila Topoláře 
ze dne 7.3.1986 Sp. zn. VS-ČVS-345/13-85 bylo podle § 172 odst. 1 
písm. e/ tr.ř. zastaveno mé trestní stíhání pro tr. čin pobuřování 
í>odle § 100 odst. 1, písm. a/, odst. 3 písm. a/ tr«zákona, kterého 
jsem se měl dopustit tím, že jsem vyhotovil, ve větším rozsahu roz-
množil, zaslal na státní orgány a předal i jiným osobám cyklostylo-
vané písemnosti, zejména pak tzv. Otevřený dopis č.2, jež svým obsa-
hem prý hrubě zkreslují fakta a útočí proti orgánům cs.soc.státu. 

Toto zastavení tr. stíhání bylo zdůvodněno tím, že podle znalec-
kého posudku z oboru psychiatrie jsem trpěl a dosud trpím duševní cho-
robou, pro niž jsem prý nebyl schopen své jednání ovládat, ani roz-
poznat jeho Závažnost. 

Znaleckým zkoumáním pak prý bylo zjiš&ěno. že jsem postižen zá-
važnou dušévní zfcsxsfes poruchou paranoia kveruíans, která již trvá 
řadu let a kterou jsem trpěl k v době své trestné činnosti. V důsled-
ku této choroby prý jsem¿ni nebyl v inkriminované době schopen ovlá-
dat své jednání, ani rozpoznat jeho spoléčenskou nebezpečnost. I 
v současné době prý nejsem schopen hodnotné účasti na tr.řízení. 
Vzhledem k povaze mé duševní choroby pak znalci současně navrhli 
ústavní ochranné psychiatrické léčení. 

Proti tomuto usneseni .jsem si podal 14.3.1986 stížnost, ygjrte-í 
ré jsem žádal, aby mé trestní stíháni bylo zastaveno podle § 172 odst. 
odst. 1 písm. b/ tr.f.. protože tento skutek není tréštným činem. 

Usnesením krajského prokurátora v Brně ze dne 17.3.1986 sp.zn. 
1 Kv 335/85-107 byla má stížnost podle § 148 odst. 1 písm. c/ tr.ř. 
jako nedůvodná zamíStnuta s odůvodněním, že na mé námitky již reago-
val krajský prokurátor v Brně dne 22.11.1985 usnesením, kterým byla 
má stížnost zamítnuta. Proto prý bylo rozhodnuto, jak shora uvedeno. 

I nyní zastávám stanovisko, že nelze zastavit trestní stíháni po-
dle 8 172 odst. 1 písm. e/ tr.ř. /»ebyl-li obviněný v době pro nepri-
četnost trestné odpovědný/, pokud není vyloučena možnost zastavit 
trestní stiháni podle § 172 odst. 1 pism. b/ /neni-li tento skutek 
trestným činem/. 

Že skutek, kterého .jsem se dopustil - to .je otevřený dopis č.2. 
který .jediný je uveden ve výroku usneseni o mém obviněni jako písem-* 
nost. kterou pobuřuji proti" společenskému a státnímu zřízení republi-
ky - není činem trestným.svědci tyto důvody: 
1/ V usneseni o mém tr. stíhání ze dne 11.11.1985 bylo proti mně vzne-
seno obvinění ze zaslání tbhoto dopisu státním orgánům. Přitom ob£<-
cet se na státní orgány se svými podněty, pochybnostmi i stížnostmi 
je nejen právem zakotveným v našich právních předpisech, ale často 
také i morální povinností občana. 

Nebylo také ani dokázáno, že bych tento otevřený dopis č.2 předal 
jiným osobám než uvedeným nebo neuvedeným státním orgánům a institu-
cím. Není také ani mou povinností dokazovat, jak se uvedený dopis tam 
nebo onam dostal. 

Přitom nelze předpokládat, že v tomto prostředí státních orgánů 
by byl tento dopis schopen vyvolat nepřátelství k socialistickému 
společenskému a státnímu zřízení republiky. 
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2/ Nebyl zjištován a ani na konkrétním příkladu nebyl prokázán můj 
úmysl k napsání tohoto dopisu motivovaný nepřátelstvím k soc. spol. 
a státnímu zřízení republiky. Bez zjištění a prokázání této nepřátel-
ské pohnutky nelze tento mů.i Sin posoudit .jako trestný čin podle u-""" 
sii57""§ 100 tr. žák. •»MMWMMMMMMMAMWMWMHlMBMĤBPMMaaaMBI*«̂  
ižxmtáe tomu tak není při vyhotovení mého otevřeného dopisu 5.2,svěd-
čí mimo jiné i závěr tohoto dopisu, kde je uvedeno: "Pokud z mého do-
savadního líčení snad není jasný motiv k napsání tohoto otevřeného 
dopisu, tak ještě jednou zdůrazňuji, 2e zveřejnění^ svých pochybno-
stí o způsobech vyšetřování nebo kritiku některých negativních jevů 
pokládám za svoji povinnost jako nelhostejný přístup k dané věci. 
Mým úmyslem proto je zjednání nápravy takovým způsobem, aby všechny 
pochybnosti byly odsbaněny." Toto nepřátelství, a to k jakémukoliv 
spol. a státnímu zřízení, je pro mne zcela cizí jako věřícímu křesta-
nu, katolíku, protože křestanství není vázáno na žádné společenské a 
státní zřízení, jak to prokázalo i v minulosti, a kriticky se staví 
vždy jen k těm negativním jevům ve společnosti, které jsou ve zjevném 
rozporu s všeobecně uznávanými lidskými právy, včetně svobody nábo-
ženské. 

3/ V usnesení o mém obvinění z trestného činu pobuřování není uvedena 
nebo citována ani jedna konkrétní věta nebo jakýkoliv krátký výňatek 
z7 otevřeného dopisu Č.2, na němž by bylo možno prokázat, že má něja-
ké znaky trestného činu pobuřování. Jen všeobecné konstatování, že 
"obsahem útočícím mimo jiné proti SNB jako složce státního aparátu po-
buřuje proti soc. a státnímu zřízení republiky", nemůže nahradit dů-
kladňý rozbor textu uvedeného otevřeného dopisu, který je předmětem 
mého trestního stíhání. 

Domnívám se. že jsem dostatečně vysvětlil, že vyšétřujícími or-
gány i kraziskym prokurátorem nebylo prokázáno, "že bych svým jednáním 
naplnil znaky trestného ginu pobuřováni podle §100/1 Pism.a/,3 t»sm. 
a/ tr.zák., a proto by mělo byt mé trestní stiháni zastaveno podle 
5 172 odsi.l pism.b/ tr.r., protože tento skutek není trestným činem. 

Žádám proto, aby generální prokurátor ČSR podal u Nejvyššího sou-
du gtlžnost pro porušeni zákona, k němuž došlo shora citovaným usnese-
ním o zastaveni mého trestního stiháni.podle § 172 odst.l plsm.ii/ tr 
g., když byly fiodmínky pro zastavení mého trestního stiháni podle 5 jfc. | auj a UJJJ v .eo »q>gux aicuy msa • winiu a 
172 odst.lpism.b/ tr.ř.f protože tento skutek není trestným Činem. Za příznivé a brzké vyřízení mého podnětu Vám předem děkuji. 

Augustin Navrátil v.r. 

Slovenský kněz bez státního souhlasu k výkonu duchovenské činno-
sti Štefan Javorský byl 12.3.t.r. obviněn z maření státního dozoru 
na církvemi a náboženskými společnostmi podle § 178 tr.z. Nadporučík 
St. Onderčík obvinil Otce Javorského, že ačkoliv nemá státní Aouhlas, 
zpovídal jednou v r. 1984 na Mariánské hoře v Levoči a v témže roce 
sloužil mši sv. v soukromém domě v Ziaru, okres Foprad. 29*3. pak 
nandporučík Onderčík rozšířil obvinění o skutečnost, že Otec Javorský 
rozdával 29.3.1986 věřícím v kostele sv. přijímání při mši sv., kte-
rou sám nesloužil. Pan nadporučík by měl vědět, že i laici mohou 
podávat sv. přijímání a nepotřebují k tomu státní souhlas. 



OBECNÝ ÚMYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA ČERVENEC 
Za církev ve Skandinávských zemích. 

ZPRÁVY 
V.̂ a t i k á n 

9. 1. se konala v chrámě Santa Maria sopra Minerva pozoruhodná 
ekumenická událost. Helsinský biskup Paul Verschuren /biskupství čítá 
jen asi 3500 katolíků/, luterský arcibiskup Finska John Vikstr&a a 
pravoslavný aricibískup Finska, Paavali, společně slavili ekumenickou 
bohoslužbu na paměi apoštola Finska, biskupa Henrika /+ kolem r.1150/. 
Mají v dmyslu obnovit tradici, započatou r.1943, podle níž se bude 
každoročně slavit bohoslužba v kapli chrámu S.Maria sopra Minerva za 
Finsko a ke cti jeho apoštola. 

Když se r. 1962 shromáždila v Římě katilická biskupská konferen-
ce severských zemí, vyskytla se otázka, proč by také Finsko nemělo 
mít vlastní "národní kapli" jako Dánové, Norové a Švédové. Odpověd 
zněla, že taková kaple už vlastně existuje v kapli chrámiL s. Maria 
sopra Minerva, a tak se stala "opěrným bodem" pro Finy. 

0 jednotném katechismu pro celsiu církev jednala Rada světové bis-
kupské synody v Římě. Podnět k tomu byl dán loni v listopadu při Mimo-
řádné biskupské synodě. Na programu byly tak# úvahy o vypracování cír-
kevního zákoníku pro východní církve, o autoritě biskupských konferen-
cí v naučných otázkách a používání principu subsidiarity v církvi. 

Jan Pavel II. odsoudil každou formu útoku na život. Vyzval, aby 
se důstojnost a právo člověka účinně a dalekosáhle chránily od početí 
až do smrti. Přei 150 účastníky mezinárodního semináře "Za Život" pa-
pež řekl, že obhajoba práva na život je "především službou pravdě o 
důstojnosti každého lidského života, jak si ji přeje Bůh". 

Dialog, vzájemné porozumění a spolupráce mezi všemi náboženstvími 
musí být podle papeže neustálou záležitostí všech vychovatelů a vedou-
cích náboženských osobností. Jen tak lze dojít pokroku v kulturním roz-
voji, spravedlnosti, míru a bratrství, zdůraznil Jan Pavel II. v po-
selství k národní konferenci o indické kultuře v Bangalore. 

Názor, že lze dosáhnout odpuštění těžkých hříchů pouze sv. přijí-
máním, aniž bychom museli jít ke sv. zpovědi, je neslučitelný s učením 
církve. Papež to zdůraznil při audienci brazilských biskupů.Svátost 
pokání je normální a nutná cesta, abychom se po těžkých hříších opět 
vrátili do stavu milosti, řekl papež. 

papež varoval před pokusem sjednocovat laiky a kněze. Při audien-
ci 25.4. pro Členy italské katolické akce vyzval všechny katolíky an-
gažované v laickém apoštolátě, aby si zachovali svou identitu jako la-
ici a nepřipouštěli žádné nevhodné rozšíření pojmu "laici". Nebude-li 
v církvi respektována rozdílnost úřadů, může se tím snížit zvlášt povo-
lání v církvi. Papež naléhavě zdůraznil, že správně chápané identita 
laika v církvi musí být v naprostém souhlasu s církevním učitelským ú-
řadem. Angažované laiky vyzval ke spolupráci s církevní hierarchií a 
ke shodě s hnutími a organizacemi činnými v oblasti laického apoštolá-
tu. Varoval je, aby nesměšovali svůj církevní apoštolát s "čistě civil-
ními, odborářskými nebo politickými činnostmi". "Odpověd víry" musí bý 
dávána především v oblasti rodiny. Rychlé proměny doby činí novou ev-
angelizaci naléhavější než kdy jindy. 



Velkolepé výkony lidského ducha při výzkumu přírody a života a 
jejich praktické aplikace se nikdy nesmějí zneužívat podle papežových 
slov jako"nóstroj smrtiH. Stejně se nesmějí nasazovat k tomu, aby se 
manipulovalo s druhými lidmi. Papež to prohlásil při audienci pro věd-
ce z různých zemí, účastníky mezinárodního kongresu v Římě o vzájem-
ných vztazích mezi hospodařením hormony a psychickými poruchami člově-
ka. člověk má nezcizitelná práva a důstojnost, jež nikdy nesmí být o-
pomíjena. Přírodověda, filosofie a náboženství musí spolupracovat,aby 
vytvořily společně celostný pohled na člověka a celý vesmír. 

Při hromadné audienci 30.5. řekl Sv. ©tec: "Zdravím Matku Terezu 
a misionářky lásky, které právě skončily duchovní cvičení a některé 
z nich definitivně zasvětily své životy Bohu řeholními sliby. Vše ve 
vašem životě a ve vaší službě těm nejchudším z Kristových bratří a se-
ster je svědectvím, že milosrdná Boží láska působí ve světě. *»ato lás-
ka maří síly zla a hříchu- Její uskutečňování není lehké. Musíte ji 
živit a pěstovat jako dobrý strom, který má přinášet dobré ovoce. Ma-
terialismus, který je pramenem většiny utrpení a ztráty naděje součas-
ného člověka, potřebuje radikální lék opravdové evangelní lásky a sou-
citu. Necht bl. Panna Maria je vaším příkladem a společnicí na vaší 
životní cestě!" 

Sv. Otec odevzdal 4.6.thajským biskupům cenu Jana XXIII. a řekl 
jim: "Mám velikou radost, že mohu udělit tuto cenu vaší organizaci na 
pomoc uprchlíkům v uznání mimořádného úsilí, jež jste vynaložili na 
zmíířnění utrpení uprchlíků. Děkuji všem, kdo mají účast na tomto huma-
nitárním díle, mezinárodním organizacím i vládě thajského království. 
Necht sám Pán Bůh odmění vaši šlechetnost a soucitl" /Cena Jana XXIII. 
obnáší 150 tisíc dolarů. Dosud byla udělena třikrát. R.1971 ji obdrže-
la Matka Teraza, r.1974 Unesco a r.1980 afričtí katechisté./ 

Papežská rada přo laiky zasedala 7.6. a jednala na téma: Povolání 
ke svatosti na přetváření světa. Jde o přípravné práce pro synod,jenž 
bude zasedat r.1987 a řešit otázku povolání a poslání laiků v církvi 
a ve světě 20 let po II. vat. koncilu. Bude studovat dosavadní zkuše-
nosti o účasti laiků na životě církve. Papež vyslovil žádost, aby se 
v rámci Rady založilo nové oddělení pro práci s mládeží, aby se mohly 
lépe uskutečňovat plány Světového dne mládeže. /Příští se bude konat 
v Buenos Aires 12.4.1987. Hlavní myšlenka: "My jsme poznali lásku, ja-
kou má k nám Bůh, a uvěřili jsme v niV/ Papež dále připomněl, aby se 
zkušenosti laiků využívaly v plné spolupráci s biskupy, jejich úkolem 
je přijímat, respektovat a uvádět v soulad různé druhy charismat a me-
tod činnosti laiků. Tato činnost se má vždy konat podle vnuknutí Ducha 
av., přítomného v člověku, jako hlavního činitele posvěcování, k němuž 
jsou všichni povoláni. Dnešní církev velmi potřebuje svaté křesťanské 
laiky. Ne reformátory, ale světce, protože jen světci jsou opravédoví 
a nejplodnější reformátoři. 

Při generální audienci 18.6.vzpomněl Sv. Otec také na své krajany 
"Projevuji staros| o všechny své krajany, kteří jsou vězněni zvláště 
pro své přesvědčení. Proto doporučuji vašim modlitbám všechny naše uvěz 
něné bratry a sestry. Jejich krajané na ně myslí, neopouštějí je, pro-
vázejí je v mysli a modlitbou. Jde o to, aby svět, v němž žijeme, a 
v tomto světě naše vlast byla spravedlivějším domovem pro lidi, kteří 
žijí v pravdě, spravedlnosti a lásce. Za to se zasazujeme všude, ve 
všech národeníi, ale zvláštním způsobem v tomto národě, který je naší 
vlastí." 

Cesta Sv. Otce do Kolumbie bude trvat od l.do 8.7. Jan Pavel II. 
začne svou návštěvu v hl. městě Bogotě, 3.7. navštíví mariánské poutní 
K 



místo Chiquinquira a odtud odletí do Cali. Potom se odebere do oblasti 
silného zemětřesení r.1983 kolem míst Tumaco a Popayan. 5.7.papež pole-
tí přes Chinchina do Medellinu, V neděli 6.7.věnuje svou návštěvu mě-
stu Armero, zničenému výbuchdm sopky Nevado del Kuiz. Téhož: dne papež 
poletí přes Bucaramanga déle do města Cartagena na karibském pobřeží. 
Posledním místem návštěvy v Kolumbii bude přístavní město Barranquil-
la. Na zpátečním letu 7.7. se Sv. Otec zastaví v (Átries, hl. městě 
karibského ostrova Saint Lucia. 

R i m 
Den afrického uprchlíka se konal 19.6. na podnět Organizace pro 

africkou jednotu. Mezi jinými i gener. tajemník OSN se obrátil na me-
zinárodní společnosti s výzvou, aby zvýšily sviji pomoc africkým u-
prchlíkům, kteří jsou nuceni často s nasazením života opuítit vlast. 

Na svátek sv. Aloise přijali z rukou Otce biskupa Dom. Hrušovské-
ho jáhenské svěcení slovenští bohoslovci Rudolf Masák a Gejza Veselý. 

Český bohoslovec z Nepomucena Pavel Janoušek přijme kněžské svěce-
ní ar. rukou Otce biskupa J. Škarvady při pouti v Ellwangen dne 6.7PU-
chází z brněnské diecéze a bude pracovat mezi krajany v německé obla-
sti. 

Č e s k o s l o v e n s k o 
Ing. Mária Kotrysové roz. Ffcltýnová byla 10.6.v Bratislavě odsou-

zena k trestu 10 měsíců odnětí svobody. Byla obviněna z pobuřování po-
dle § 100 tr.z. a poškozování zájmů republiky v zahraničí podle § 112. 
Obvinění se zakládalo na tom,' že policie našla u obžalované při domov-
ní prohlídce 8 strojopisných kopií překladu knihy Das Attentat, který 
doma korigovala a rozepisovala. Jednotlivé kopie pak r.1985 pučila 
několika známým. V teti knize je totiž zmínka o roli sovětské a bul-
harské tajné služby na přípravě atentátu na Jana Pavla II. Absurdnost 
obžaloby je zřejmá z tvrzení, že "motiv nepřátelství obžalované vyplý-
vá hlavně z toho, že její náboženské přesvědčení přerostlo cestu nele-
gálního laického apoštolátu v pozice nepřátelství k socialistické spo-
lečnosti; udržovala písemný styk /i osobní/ « představiteli laického 
apoštolátu ve Vatikáně i s Papežskou radou pro laiky; podporovala růz-
né katolické misie v zahraničí". Uvedený citát jasně zdůvodňuje stíhá-
ní ing. Kotrysové. Má jí být znemožněna především její náboženská a 
charitativní aktivita. Postup policejních i justičních orgánů je v pří-
mém rozporu s čl. 19 Mezinárodní úmluvy o občanských a politických prá-
vech, který zaručuje svobodné a neomezené vyhledávání, šíření a předá-
vání informace přes hranice státu. Zprávy západních agentur končí kon-
statováním: "To vše je tím odpornější, když se uváží, že odsouzená ing. 
Kotrysová je v šestém měsíci těhotenství." Na začátku soudního jednání 
obžalovaná ode stydala senátu písemné prohlášení, že se necítí vinna a 
že trestní stíhání podle jjrčitých náznaků pokládá za zaujatost proti 
sobě jako věřící. 

A l b á n i e 
I pod novým gener. tajemníkem komunistické strany pokračuje neú-

prosné pronásledování náboženství. Nedávno byl zatčen 80 letý jezuit-
ský kněz Peter Meškala, protože se dopustil "zločinu" Slavil totiž mši 
sv. v soukromém bytě. K zatčení 0. Meškaly došlo v jedné vesnici neda-
leko Skutari. Policie vnikla do domu, právě když Otec sloužil mši sv. 
za přítomnosti několika věřících. P.Meškala strávil v albánských věz-
nicích a pracovních táborech dohromady 34 let. 



- t i - 

A a g 1 i e 
Biskupové anglikánské církve potvrdili svou víru v božství a 

zmrtvýchvstání Ježíše Krista. R.1984 totiž někteří teologové uvedli 
v (»ochybnost obě pravdy víry. Deklarace, na níž pracovala zvláštní ke-
mise tři roky, má vyloučit jakékoliv pochyby o této víře. 

B u l h a r s k o 
Italský katolický časopis Jesus přinesl v červnu informacei, po-

dle níž se počet kněží v zemi stále zmenšuje. Podle zákona r.1949 by-
lo zakázáno přijímání kandidátů do řeholních společností. V 50.letech 
mnozí bulharští kněží byli ve vězení nebo ve vyhnanství. V říjnu 1952 
byl jeden biskup a tři kněží odsouzeni na smrt. Byl mezi nimi mons. 
Eugen Bosilikov, jehož proces blahořečení byl zahájen r.1984. Za po-
sledních 30 let bylo v Bulharsku vysvěceno jen šest kněží. 

F r a n c i e 
V pařížské katedrále Notre Dame pařížský arcibiskup kard.Lustiger 

za přítomnosti gener. tajemníka OSN vedl v neděli 15.6.hodinu rozjímá-
ní a modlitby za spravedlnost, mír a usmíření v Jižní Africe. Pobož-
nosti se účastnila na tři tisíce lidí. 

G r ó n s k o 
Římskokatolický biskup z Kodaně Martensen pověřil Petera Paula 

Marxe duchovní správou v Grónsku. P.Marx tam působil už dvakrát, byl 
tam farářem 1967-1974 a potom 1980-1981. K ruce má tři řeholnice, jež 
pocházejí z Francie, Belgie a Švýcarska a patří ke společenství malých 
sester*Ježíšových. Pečuji asi o 50 katolíků /polovina z nich žije v ob-
ci Nuuk/. Sestry pracují také ve světských povoláních: v čistírně, u 
telefonu a třetí jako zdravotní sestra. 

J u g o s l á v i e 
Minulý rok vypsali uměleckou soutěž na témá "Matka Tereza z Kal-

katy" k jejím 75. narozeninám. Časopis Drita, píšící v albánštině, o-
cenil výsledek soutěže takto: Je to největší umělecká žen v dějinách 
Albánců: poezie, próza, díla malířská, sochařská i hudební. 3akj je 
známo, Matka Tereza se narodila v Jugoslávii v albánské rodině. 

L i t v a 
Jan Pavel II. zaslair 21.6.blhaopřejné poselství litevskému bisku-

pu Julianosu Stepanovlciusovi, který slavil 50. výročí svého kněžské-
ho svěcení. Mons. Stepanovicius je apošt. administrátorem arcidiecéze 
Vilno a jek už 25 let sovětskými úřady internován, protože odmítl ko-
laboraci. Papež podrjthuje ve svém poselství hrdinskému biskupivi jeho 
horlivost pro slávu Boží, věrné zachovávání církevních zákonů, péči 
0 chudét, stálé úsilí o výchovu křesťanského lidu a předvídavost při od-
straňování nebezpečí. "Tvá hrud, posvěcená Duchem Utěšitelem, je tvrzí 
na obranu křesťanského náboženství a nedokázaly ji zdolat ani vichry 
ani bouře ani smrště. Tak ses stal,, ctihodný bratře, zástavou pro vě-
řící a překvapením pro nevěřící." Nato jej papež vybízí, aby vytrval 
v Boží lásce a veřejném vyznávání víry, "jež je bezpochyby Tvou slávou 
1 slávou církve", píše Sv. Otec a pokračuje: "A co se nás týká, budeme 
s Tebou v lásce a modlitbách a jakýmkoliv zákonným způsobem budeme mo-
ci, zvláště když se blíží 600. výročí počátku křesťanství ve vilenském 
kraji." - Při 25. výročí biskupského svěcení 10.9.1980 směl biskup o-
slavit toto výročí ve Vilně v kostele sv. Michala, protože katedrála 
byla přeměněna na výstavní uměleckou galerii. 



L o t y š s k o 
Země oslavuje 800. výročí založení 1. biskupství. Ve Vatikóně se 26.6.konily oslavy, jichž se účastnil i Sv. Otec. Přijal v audienci sku-pinu 300 Lotyšú žijících v tahraničí. Potom následovala ekumenická bo-hoslužba slova za účasti lotyšského luteránského arcibiskupa z Toronta Týž den v 18 hodin Jan Pavel II. sloužil slavnostní mši sv. ve svato-petrské bazilice s představiteli evropských biskupských konferencí. Kromě toho se koná důležité mezinárodní kolokvium na Lateránské univer-sitě o církevních dějinách se zaměřením na počátky křesťanství v Lotyš-sku. Účastní se ho odborníci z různých národností. 27.6.se konala kon-ference o šíření křestanství v Lotyšsku, na níž promluvil i luterán-sky arcibiskup z Kanady. 

historických pramenů byl prvním biskupem Meinhard původem z Holstýnska. Po důkladnějším studiu kraje okolo ústi Dviny. kde žili většinou pohané, vydal se na cestu s německými kupci s úmyslem hlásat Ježíše Kriáta. Meinhardovo dílo bylo velmi obtížné? setkal se s nevdě-kem, avšak křestanství přesto zapustilo kořeny. V arcibiskupství Ri*y se slaví jeho svátek 14.8. 

P o l s k o 
Katolická církev v Polsku je pevně rozhodnuta hájit neděli jako 

den klidu zasvěcený Bohu a bude čelit všem pokusům zavedení pohyblivé-
ho) pracovního týdne. V tomto duchu se také konala tradiční pout dělní-
ků a horníhů do svatyně Piekary za účasti 300 tisíc věřících. Pout ve-
dl kard. Macharski; připomáál vládě, že má sloužit lidu, protože cír-
kev neusiluje o moc, nýbrž stoji ve službě člověku. 

Minulý rok 100 polských misionářů převzalo službu v zámoří. Jak 
oznamuje polské biskupská konference, bylo to 45 řeholních a 8 diecéz-
ních kněží, 7 řeholních bratři, 23 sester, 15 seminaristů a 2 laici. 
Celkem pracuje ve světě 1444 polských misionářů v misijních oblastech. 

R a k o u s k o 
Rakouští poslanci, členové zahraničního výboru sněmovny, žádali 

ministra Chnoupka při jeho návštěvě v Rakousku o větší náboženskou svo-
bodu v CSSR a o propuštění uvězněných katolíků. Zvlášť poukazovali na 
to. že československé úřady zabraňují činnosti organizací laiků a řehol-
ní ků a brání dovozu Písma sv. Také poukazovali na nedostatečný počet 
seminaristů. Ministr Chnoupek odpověděl, že československý stát je si-
ce založen na ateismu, ale žádný občan prý nemá potíže kvůli svému ná-
boženskému vyznání. Uvedl příklad své tchyně, která je katolička a ne-
měla kvůli tomu nikdy potíže. 

Štýrská diecézní rada poslala protestní rezoluci presidentu Husá-
kovi, v níž žádá plné respektování náboženské svobody československých 
katolíků. Stále více katolíků v CSSR je vyslýcháno, zatýkáno a vězněno. 
Takový postup úřadů je pošlapáváním náboženské svobody, jež je zakot-
vena v Čs. ústavě, i nerespektováním Helsinských dohod, které vláda po-
depsala. Místní štýrská církev je solidární s neochvějnou věrností čs. 
katolíků, které tak důstojně reprezentuje nezlomná postava kard.Tomáš-
ka. V dopise vyzývají štýřští katolíci čs. úřady, aby upustily od útla-
ku občanů, kteří chtějí žít podle své víry. Konkrétně žádají, aby byl 
zrušen zákaz vykonávání pastorační služby pčo kněze, kteří se nelíbí 
režimu, aby se úřady nevměšovaly do výchovy kněží, do duchovní správy, 
zvláště výchovy mládeže, aby jim nebránily ani při ní neporučníkovaly, 
aby umožnilij normální život a působení řeholních společenství a přijí-
mání nových kandidátů a aby nezabraňovaly jmenování nových biskupů. 



iů 

R u m u n s k o 
V zemi zpracovali bible na toaletní papír. Nedálo to objevil bý-

valý velvyslanec USA v zemi, David Funderbunk. Vytkl rumunské vládě, 
že připustila, aby 20 tisíc biblí, jež poslal Světový reformovaný svaz,, 
byly takto zpracovány. Americké organitaace na obranu lidských práv tis-
ku předložily role toaletního papíru pocházející z Rumunska, na nichž 
jsou zřetelně čitelná místa z bdble. Byly vyrobeny v papírně "Bistri-
ta Prundul Birgauliu". 

L i b a n o n 
Novou hlavou maronitského patriarchátu Antiochie, církevního spo-

lečenství spojeného s Římem, byl zvolen 66 letý l&ralíah Sfeir /arab-
sky "Vítězství Boží"/ dne 19.4. "Situace v Libanoně je tragická," pro-
hlásil při svém příletu do Říma 21.6. "Každý den se prolévá krev ne-
vinných obětí. Naše místo je v Libanoně, nebot tak to Bůh chtěl. Jame 
tam již 1300 let; trpěli jsme, ale nikdy jsme neztratili naději, ani 
dnes ji neztrácíme. Jsme povoláni vydávat svědectví křesťanským hodno-
tám. To jsme činili v minulosti a to budeme činit i v budoucnosti." 
Nový patriarcha poprvé od počátku občanské války překročil hranici roz-
dělující Bejrút na moslimskou a křesianskou část. 

U g a n d a 
Na Jrévěr své mise při oslavě ugandských mučedníků kard.Tomko za-

hájil 4.6.v Kampale valné shromáždění místní biskupské konference. Vy-
zdvihl rysy mladé ugandské církve, jak se projevily za zkoušek uplynu-
lých 100 let od smrti jejích mučedníků, zdůraznil ekumenického ducha 
jejich vztahu k anglikánské církvi, pastorální úsilí o pozdvižení úrov-
ně rodinného a manželského života, péči o kněžský dorost a o výchovu 
přesvědčených laiků a zvláště pozornost věnovanou mládeži. Svou návště-
vu pak zakončil kard. Tomko setkáním s vládními představiteli. 

3.6. předsedal kard.- Tomko liturgii ve svatyni zasvěcené ugand* 
ským mučedníkům, jež stojí na místě jejich mučednické smrti nedaleko 
Kampaly. Přečetl poselství Jana Pavla II., který vyslovil naději, že 
oslavy se stanou příležitostí pro obnovu křestanské víry. 

Biskupové vydali pastorační program na období 1986-88. Zdůrazňují 
v něm 4 základní orientace: zaměření na potřeby chudých a trpících, 
na pomocníky v pastoraci, na rodinu a na mládéž. 

K a n a d a 
Matka Tereza se účastnila v Quebeku mezinárodní konference o ú-

stavních právech. Konference se soustředila zejména na otázky zachová-
ní míru. 11.6. udělila místní universita Matce Tereze čestný doktorát. 
Odtud odeestovala Matka Tereza do Montrealu a Washingtonu. 
U S A 

Ve WasMngtoně na konferenci zdravotníků promluvila Matka Tereza 
o nutnosti zřídit domy pro nemocné AIDS, protože nikctoK nesmí být vy-
řazován ze společnosti a právě tito nemocní musí být předmětem naší 
péče a lásky. Hovořila rovněž o metle současnosti, umělém přerušování 
těhotenství. Matku Terezu přijal i president USA Reagan a i jemu při-
pomněla nutnost péče o lidi stižené nemocí AIDS. Na tiskové konferenci 
se jí novináři ptali, jak u presidenta v této věrci pořídila, když má, 
jak známo, holé ruce. Usmála se a řekla: "My se budeme modlit, vy, pa-
ne presidente, zařídíte ostatní." 
Jediné bohatství, které vzrůstá, když se rozdává, je láska. 

F. Mauřiac 


